tamaño de mercado, participación de mercado, precio unitario, costos tanto fijos

como variables y, las inversiones.

La tabla 6.8 muestra el pronóstico pesimista, esperado y optimista que se ha

definido para cada una de las variables antes mencionadas.

Tabla 6.8 Estimaciones diferentes del proyecto de C entro de Relajación

Variable Pesimista Esperado Optimista

Tamaño del mercado (anual) 30.000   48.390   60.000
Porción del mercado 2% 4% 6%
Precio unitario
Spa 60   70   80
Cabañas 70   80   90
Restaurante 10   15   20
Costo variable (anual) +10% del esperado - -10% del esperado
Costo fijo (anual) +10% del esperado - -10% del esperado
Inversiones +10% del esperado - -10% del esperado

Pronóstico

Las tablas 6.9 y 6.10 permiten observar el cálculo del Valor Presente Neto y la

Tasa Interna de Retorno respectivamente, para cada una de las variables

definidas en la tabla 6.8.

79

Tabla 6.9 Cálculo del VPN con base en el análisis d e sensibilidad

VPN
Variable Pesimista Esperado Optimista

Tamaño del mercado (anual) 41.740   602.974 957.292
Porción del mercado 135.420-   1.341.367
Precio
Spa 496.895   602.974 709.052
Cabañas 518.111   602.974 687.836
Restaurante 568.498   602.974 637.449
Costo variable (anual) 553.567   602.974 652.380
Costo fijo (anual) 576.542   602.974 629.405
Inversiones 575.954   602.974 629.993

Pronóstico

Tabla 6.10 Cálculo de TIR con base en el análisis d e sensibilidad

TIR
Variable Pesimista Esperado Optimista

Tamaño del mercado (anual) 5,25 24,85 35,93
Porción del mercado -1,98 24,85 47,44
Precio
Spa 21,39 24,85 28,23
Cabañas 22,09 24,85 27,56
Restaurante 23,73 24,85 25,95
Costo variable (anual) 23,17 24,85 26,52
Costo fijo (anual) 23,92 24,85 25,77
Inversiones 22,58 24,85 27,55

Pronóstico

Con base en el análisis de sensibilidad realizado, se puede decir que, la

perspectiva de aceptación del proyecto es bastante favorable, puesto que el valor

presente neto calculado para cada variable es alto y positivo.

Por otra parte, cabe mencionar que el efecto de las estimaciones sobre el tamaño

y participación de mercado es mucho mayor que el efecto sobre los costos e

inversiones, así lo muestra el cálculo del VPN bajo el pronóstico pesimista para el

tamaño de mercado y la participación, donde se tiene un VPN reducido y

negativo, respectivamente.